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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popsat základní charakteristiku a základně analyzovat informační

profese České republiky ve sféře státní správy a státem řízených informačních institucí. Prostor

je věnován charakteristice veřejné a státní správy. V diplomové práci je kladen důraz na

instituce státní správy a jejich rozdělení. Následuje kapitola o informačních institucích a

informačních složkách ve státní správě a jejich kategorizace. Jádrem práce je vymezení pojmu

informační specialista. Závěrečná kapitola je věnována přehledu studia informační vědy

v České republice a analýze profesního uplatnění absolventů oboru Informační studia a

knihovnictví v institucích státní správy.
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Abstract

The aim of the diploma thesis is to describe the basic characteristics and basic analysis of the

information profession of the Czech Republic in the sphere of state administration and state-

controlled information institutions. Some space of the work is devoted to the characteristics of

public and state administration. The diploma thesis emphasizes the institutions of state

administration and their division. The following chapter deals with information institutions and

information folders in the state administration and their categorization. The core of the thesis is

the definition of the concept of an information specialist. The final chapter summarizes not only

the overview of the information science study in the Czech Republic but also the analysis of

the professional application of Information Studies and Librarianship graduates in the state

administration institutions.
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Předmluva

Cílem této diplomové práce s názvem Role informačního specialisty v institucích státní správy

je popsat základní charakteristiku a základně analyzovat informační profese České republiky

ve sféře státní správy a státem řízených informačních institucí a podat přehled možností

profesního uplatnění stále se rozvíjející profese informačního specialisty v těchto institucích.

Téma diplomové práce jsem zvolila na základě zájmu o prosazení absolventů oboru Informační

studia a knihovnictví ve státní správě, přičemž mě ovlivnili přednášky PhDr. Richarda Papíka,

Ph.D. a jeho informace o možnostech tohoto uplatnění, o kterém jsem do té doby neměla

nejmenší tušení. Ačkoli pracuji v univerzitní knihovně, se státní správou a jejími institucemi se

setkávám v každodenním životě a zajímalo mě tedy, zda se v těchto institucích objevují

informační složky a informační profese a jak by se zde mohl absolvent mého oboru uplatnit.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela ze studijně-rozborové činnosti, která byla

zpracována na základě požadavků ke splnění předmětu Rešeršní strategie pro vědu a výzkum.

Text práce je rozdělen do pěti hlavních kapitol. První část je zaměřena na definici veřejné

a státní správy a na charakteristiku zaměstnaneckého poměru ve státní správě, tedy na veřejnou

a státní službu. Druhá část je věnována institucím státní správy s důrazem na její ústřední

orgány. V další části nalezneme typy informačních institucí a informační složky včetně jejich

kategorizace. Čtvrtá kapitola je věnována vymezení pojmu informační specialista a definování

některých typů informačních profesí, které se pod tímto pojmem ukrývají. Součástí jsou i

schopnosti, které by měl každý informační pracovník mít. Na tyto schopnosti pak navazuje i

problematika dodržování morálních zásad této profese spojené s přístupem k informacím

různého druhu. Závěrečná kapitola přináší informace o studiu informační vědy v České

republice a analýze profesního uplatnění absolventů oboru Informační studia a knihovnictví

v institucích státní správy.

Vzhledem k zadání jsem diplomovou práci také rozšířila o dva výzkumy. První výzkum byl

realizován na přelomu roku 2016 a 2017 a měl za cíl zmapovat informační profese v institucích

státní správy a zanalyzovat profesní uplatnění absolventů oboru Informační studia a

knihovnictví. Zjištěné údaje však nebyly pro cíl diplomové práce dostačující a bylo potřeba

provést druhý doplňující výzkum. Tento druhý výzkum probíhal od září do začátku prosince

2017 a zaměřuje se spíše na informační složky a útvary objevující se v institucích státní správy

a na jejich práci s informacemi. Jedná se pouze o částečný přehled informačních profesí ve

státní správě a možností uplatnění absolventů oboru Informační studia a knihovnictví, neboť

návratnost dotazníku a zpětná vazba zástupců institucí státní správy nebyla úplná. Vzhledem
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k rozsahu práce jsem průzkumy zaměřovala převážně na správní úřady, nikoli například na

příspěvkové organizace, státní podniky, územně dekoncentrované (specializované) orgány

státní správy a další. Přesto věřím, že zjištěné informace, ačkoli nejsou vyčerpávající, mohou

být východiskem pro další výzkum.

Musím zde také upřesnit, že informační profese (informační pracovníky a profesionály,

knihovníky atd.) chápu v této diplomové práci jako podmnožinu informačního povolání. A

ačkoli jsou charakteristiky jednotlivých názvů profesí blíže vysvětleny ve čtvrté kapitole, pro

potřeby diplomové práce používám termíny informační specialista, informační profesionál a

informační pracovník jako synonymní.

Jelikož se organizační složky institucí státní správy téměř každoročně mění, považuji za nutnost

uvést, že veškeré údaje v této diplomové práci jsou aktuální ke dni odevzdání práce.

Při psaní diplomové práce jsem získávala informace převážně z otevřených zdrojů, odborných

knih a periodik. Kromě toho jsem využívala internetové zdroje a komerční databáze jako např.

EBSCO. Tato použitá literatura je uvedena v poslední části práce a je citována v souladu

s normou ČSN ISO 690. Seznam citovaných pramenů je seřazen abecedně.
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1 Úvod

Ve stále rostoucím množství informací není jednoduché se správně a efektivně zorientovat,

proto je potřeba odborníků, tedy informačních pracovníků či informačních profesionálů, kteří

se v tomto množství informací umějí pohybovat. Možnost získávat pravdivé informace vede

k tomu, aby se mohl člověk svobodně rozhodnout.

Cílem práce informačních profesionálů je pomoc ostatním lidem se správným nasměrováním

k získání potřebných informací. Uživatele dokáží odkázat na zdroje a služby, které jsou

při jejich vyhledávání nejužitečnější. Uživateli ušetří spoustu času a finančních prostředků,

protože přístup do elektronických informačních zdrojů není levnou záležitostí.

Role informačního specialisty se s příchodem elektronických dokumentů výrazně mění, což má

za následek neustálý vývoj informační profese. Již se nejedná pouze o knihovníky, ale objevují

se profese nové, například informační manažer či systémový knihovník. Jaká je situace

s informačními profesemi v institucích státní správy může objasnit výzkum, který je detailněji

zpracován v kapitole č. 4 a kde je zobrazen přehled informačních složek v těchto institucích.

Už Thomas ve svém článku pojednává o nutnosti hledat nové role informačních profesionálů,

aby si udrželi svou pozici na trhu práce v příštím tisíciletí. Přizpůsobovat se měnícímu se

zákaznickému trhu a stále věnovat pozornost informačnímu průmyslu [2001]. Také Sheerman

upozorňuje na to, že knihovníci by měli mít nejen schopnosti klasicky požadované, ale že by

měli i umět vést lidi a disponovat vysokou úrovní funkční gramotnosti [2013].

Jednou z novějších informačních pozicí je pozice vedoucího znalostního manažera (Chief

Knowledge Officer), která se objevuje spíše v komerčním sektoru a je velmi mnohostranná. Jak

uvádí Davenport a Prusak pracovník pozice CKO v organizaci musí mít nejen schopnosti pro

vrcholový managment a pro řízení lidských zdrojů, ale také znalosti počítačové a přehled o

struktuře organizace znalostí [1998, s. 114]. Tato pozice by měla ve státní správě jistě značné

uplatnění. Ve vedoucích pozicích by zaměstnanci se schopnostmi CKO byli nepostradatelní.

Na základě výzkumů v této diplomové práci zjistíme, zda se v institucích státní správy pozice

CKO objevuje a zda je pro tuto sféru vhodná.

Státní správa má svůj nepopiratelný význam i z hlediska informačního. Instituce státní správy

lze totiž považovat za orgány informační, protože si informace sami vytvářejí, získávají

a zprostředkovávají. Státní správa zajišťuje vykonávání politiky státu a velmi důležité je

propojení jednotlivých složek a vzájemná spolupráce. V minulých letech také došlo ve veřejné

správě k reformě, jež má za následek elektronizaci veřejné správy. I to se samozřejmě promítlo
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v oblasti informačních profesí, které se tímto mohli více zaměřit na správu různých registrů či

databází. Je to jen dalším důkazem toho, že se informační profese musí neustále přizpůsobovat.

V České republice má svou tradici obor Informační studia a knihovnictví, který podle názvu

napovídá, že absolventi tohoto oboru by měly nacházet uplatnění jako informační pracovníci.

Zda tomu tak opravdu je, bylo zjišťováno na základě výzkumu o analýze profesního uplatnění

absolventů tohoto oboru (viz kapitola 6).
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2 Veřejná a státní správa


[…]


4. Zpracovatelé informací

5. Pracovníci obsluhující „informační stroje”

Při tomto chápání informačního povolání však spadají do těchto skupin např. také lékaři,

zdravotní sestry, obchodní úředníci, podomní obchodníci atd. Takové pojetí informačních

profesí je příliš obsáhlé [Vlasák, 2006, s. 72 - 73].

Kvalifikovaný informační pracovník musí splňovat určitá kritéria, především musí dosáhnout

konkrétní úrovně kulturní a intelektuální přípravy, která je doložena dosaženým stupněm

všeobecného, odborného nebo vysokoškolského vzdělání. Dále musí získat minimálně základní

znalosti (terminologie, pracovní postupy) v různých oblastech služeb a dále prokázat, že tyto

znalosti byly získány na základě vzdělání nebo odborné zkušenosti v rámci adekvátně dlouhé

doby. Dalším kritériem je vypracování dlouhodobého plánu odborného rozvoje s cílem

pravidelného doplňování svých znalostí a vědomostí [Evropský průvodce, 2006].
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Přehled informačních profesí zde uváděných není vyčerpávající z toho důvodu, že není možné

všechny zachytit a popsat a také z toho důvodu, že v důsledku rozvoje technologií dochází

ke vzniku nových typů informačních profesí a pracovních zařazení.

a) Informační pracovník

Definovat informačního pracovníka lze dle České terminologické databáze knihovnictví

a informační vědy jako „profesní kategorii odborných pracovníků, kteří vykonávají informační

činnost v různých oblastech informačního sektoru” [Planková, 2003a].

b) Informační specialista

Informačního specialistu charakterizuje TDKIV jako „odborného pracovníka zaměřeného

ve své informační činnosti na specifický obor (např. lékařství, chemie, právo) a poskytujícího

informační služby odborným uživatelům (zejména ve formě rešerší a studijně rozborových

zpráv)“ [Planková, 2003b].

Další definici nacházíme v ČSN ISO 5127-2003, kde je informační specialista neboli oborový

specialista „pracovník informační a dokumentační organizace, odpovědný na základě

akademického vzdělání a vynikajících znalostí o předmětu nebo vědeckém oboru za výběr

a předmětovou katalogizaci přírůstků v relevantních oborech a za související informační

služby.”

c) Informační manažer

Informační manažer je „informační pracovník, který zabezpečuje projektování, organizaci

a provoz informačních systémů jako podkladu pro efektivní rozhodovací a řídící procesy.“

Podle normativního výkladu jde o osobu, která je „zodpovědná za informační management“

[Planková, 2003d].

Informační manažer bývá zodpovědný za informační toky konkrétní společnosti a je přímo

podřízen jeho řediteli, v čemž spočívá odlišnost od informačního specialisty, který vykonává

totéž, jen na úrovni oboru či odvětví [Cejpek, 2005].

d) Knihovník

Knihovníkem dle TDKIV chápeme pracovníka knihovny, který vykonává odborné knihovnické

práce, což zahrnuje i výběr, zpracování, organizování, vyhledávání, zpřístupňování, resp.

dodávání dokumentů a informací uživatelům knihovny [Planková, 2003e].

Mezi informačním pracovníkem a knihovníkem je tedy zřetelný rozdíl. Knihovník je vždy

vázán institucí, knihovnou.

e) Rešeršér

52

Rešeršérem rozumíme „odborného pracovníka, který na základě požadavků uživatelů

vyhledává informace ve zvolených informačních zdrojích. Výsledkem jeho činnosti jsou rešerše,

které mohou obsahovat dokumentografické i faktografické informace (např. bibliografické

záznamy, plné texty dokumentů apod.)“ [Planková, 2003f].

f) Informační zprostředkovatel

Informační zprostředkovatel neboli informační broker je spíše „obecné označení pro osoby či

organizace, které se zabývají zprostředkováním a prodejem informačních produktů a služeb“.

Jedná se také o „odborného pracovníka, který zprostředkovává kontakt koncového uživatele

s informačním systémem např. při výběru databáze, formulování dotazů ve správné syntaxi

a vyhodnocení relevance vyhledávání“ [Planková, 2003g].

g) Referenční knihovník

Hlavní pracovní náplní referenčních knihovníků je zprostředkování informačních

a knihovnických služeb jako celku, to znamená zprostředkovávat informace o informačních

zdrojích a dalších pramenech informací. Eviduje referenční dotazy a hodnotí zpětnou vazbu

kvality těchto služeb [Národní ústav pro vzdělávání, 2017].

h) Katalogizátor

Katalogizátor analyzuje dokument po formální a obsahové stránce a vykonává odborné činnosti

v oblasti jmenné a věcné katalogizace dokumentů.

i) Systémový knihovník

Systémový knihovník na rozdíl od klasických informačních profesí více pracuje s informačními

technologiemi. Má na starosti vývoj a údržbu hardwarových a softwarových knihovních

systémů, zejména online katalog, bibliografické databáze a jiné elektronické informační zdroje.

Může působit jako správce webu a obstarávat školení zaměstnanců v používání informačních

zdrojů [Reitz, 2004].

j) Správce informační databáze

Velmi podobné profesi systémového knihovníka je právě správce informační databáze. Jedná

se o „osobu vybavenou příslušnými právy, zodpovídající za správu databáze. Správce databáze

zpravidla úzce spolupracuje se správcem počítačové sítě“ [Kučerová, Vlasák, 2003].

k) Akvizitér

Akvizitér zajišťuje doplňování knihovního fondu a vykonává základní zpracování těchto

dokumentů.
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l) Informační konzultant

Informační konzultant je osoba se znalostmi ve specializované oblasti, která poskytuje

informační služby a odborné poradenství [Reitz, 2004].

m) Bibliograf

Bibliograf je „odborný pracovník zabývající se vědeckými, vzdělávacími či organizačními

aspekty bibliografie nebo prakticky vykonávající bibliografickou činnost a poskytující
