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Struktura práce a obsahové záležitosti:

Autorka zpracovala téma, kde není snadné vzhledem k celé řadě omezení (například
získat relevantní informace z daného prostředí, a tím je státní správa České republiky
obecně). Její diplomová práce je příkladem ani ne zcela jasného výsledku, o kterém
by se nedalo tedy diskutovat, ale jako zajímavého postupu a vůle shromáždit
podklady pro zpracování získaných dat. Možná by se dalo pro cíle diplomové práce
leccos udělat jinak, ale pravděpodobně to možné není v rozmezí daných kompetencí
studentky, ani v rámci rozsahu práce. Jde přeci jen o diplomovou práci a ne
celostátní průzkum zabezpečený bohatými finančními možnostmi nějakého grantu.
Ale je velmi přínosné, jaké cesty byly podniknuty za získáním potřebných dat, což je
obdivuhodné, prmyšlené a celkem pečlivé.

Diplomantka sice byla informována o nesnadnosti úkolu, dále si byla vědoma, že
dřívější práce dotýkající se obdobného tématu byly spíše obecnější a hlavně již
zastaralé, byť v mnohém jsou nadčasové (např. Přibylová), bohužel ne vždy
použitelné. Navíc Martina Vichová je ve svém záměru původní, podobná práce
nebyla dosud na ÚISK ani jinde v ČR zpracována.

Je známo, že absolventi oboru Informační studia a knihovnictví se celkem dobře
uplatňují ve státní správě, ale ne vždy na „čistých“ informačních profesních
umístěních vydrží, neboť se často pro své analytické schopnosti pracovat
s informacemi posunují hierarchicky výše, kdy už často nelze hovořit o informační či

knihovnické profesi, ale zastávají i pozice vyšších státních úředníků. Odhalit „původ“
informačního základu je pak prakticky skoro nemožné (vedoucí práce by mohl
dokladovat na řadě příkladů), anebo je to možné je na základě nikoliv systematických
přehledů o absolventech oboru. Stejně tak není jednoduché a hlavně jednoznačné
vůbec identifikovat informační profesi, pokud nechceme mít pojetí ovlivněno spíše
informatickými profesemi ve smyslu technických nebo programátorských či jim
podobným profesím.

Zde bych sice mohl napsat, že diplomantka sice mohla udělat jakési pojetí
„budoucnosti“, ale vzhledem k rozsahu a k tomu, že základem bylo zjistit stávající
stav v ČR aspoň indikativně, to považuji za celkem nerelevantní. Navíc si myslím, že
do státní správy proudí již méně absolventů informačních studií a knihovnictví
z důvodů jiných, než tomu bylo před řadou let, kdy např. témata např. e-governmentu
byla v osnovách. Nyní také existuje celá řada jiných škol mimo obor INSK připravující
státní úředníky pro informační profesi. Přesto nebo právě proto považuji úsilí
diplomantky za velmi cenné.

Terminologicky i obsahově vymezit knihovnicko-informační základ profese ve státní
správě také není jednoduché, neboť zahraniční terminologie a pojetí (např. spojená
s tzv. řízením znalostí) nejsou přejímány do české praxe automaticky nebo se i
nevyskytují nebo jsou obsazeny absolventy jiných oborů než INSK. Diplomantka
byla sice odkázána na studium zahraniční literatury k tématu znalostního
managementu, ale není to vždy přejímatelné, a sloužilo jí to spíše pro inspiraci.

Diplomantka byla upozorněna, že nemusí být partnerem pro komunikaci ze strany
institucí státní správy, což se také jistým způsobem potvrdilo, přesto odezva na její
průzkum je zajímavá a nějakou představu dává. Ani to není snahou po utajení, jako
spíše nejasným způsobem, s kým v dané institucí komunikovat a kdo bude ochoten
pro studentské účely zpracování kvalifikační práce ochoten být nápomocen, ale i kdo
se nebojí dané informace poskytnout. Přesto se diplomantka pustila do zpracování a
považuji její práci za průkopnickou, v mnohém neotřelou. Přát si jiné metody není
tedy úkolem pro pouhou diplomovou práci.

Ocenil jsem i určitá vymezení a chápání státní správy, její strukturaci, charakteristiku
apod. (viz 2. a 3. kapitola). Toho se diplomantka zhostila výstižně a aktuálně k
současnosti a jsem rád, že to bude sloužit jistě i pro jiné diplomanty, pokud se budou
dotýkat tématu státní správy. Nikoliv za chybné, ale za zajímavé a v kontextu
předešlého, považuji opakování průzkumných procesů. Ukazuje to na vývoj (život)
tématu, také relativně pravidelné konzultování a diskutování tématu, být si vědom ne
vždy viditelných cest a řady odbočení při zpracování diplomového úkolu. Bylo
diplomantce také doporučeno obrátit se na Dr. Víta Richtera za účelem
prokonzultování dotazníku a způsobu jeho šíření, neboť jak již bylo naznačeno,
oslovit státní správu není vůbec jednoduché a pracoviště Knihovnického institutu
s tím má jisté zkušenosti, navíc jsme usoudili, že by je to mohlo i zajímat.

Úsilí, metody, závěry diplomantky jsou přínosné, v mnohém poslouží k zamyšlení.
Oceňuji také přílohy k diplomové práci.

Výběr informačních pramenů:

Bez výhrad.

Stylistická a gramatická úroveň práce:

Nemám až na výjimky výhrady, respektuji stylistiku diplomantky.

Formální a grafická úprava práce:

Bez výhrad.

Doplňující formulář hodnocení:

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky

práce, splnění zadaného úkolu, využití

výzkumných metod apod.

0-40 bodů / 35

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

0-20 bodů / 15

citování, korektnost

citování, využití inf.

Zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů

v textu, korektnost citování; hodnotí se využití

cizojazyčných pramenů; ( v případě plagiátů

je student vyřazen ze studia bez další

obhajoby)

0-20 bodů / 20

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

0-15 bodů / 10

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

0-5 bodů / 3

CELKEM max. 100 bodů / 83

bodů

Hodnocení bc. a dipl. prací
Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

V Praze 18. 1. 2018 Richard Papík, v. r.